
Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1628
Divulgação sexta-feira, 24 de maio de 2019 

– Página 137
Publicação segunda-feira, 27 de maio de 2019

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT torna público que realizará licitação 
na modalidade  PREGÃO ELETRÔNICO.  TIPO: Menor Preço Global.  OBJETO: Contratação de 
empresa  especializada  em prestação  de  serviços  de coleta,  armazenamento,  transporte, 
tratamento e disposição final de Resíduos de Serviços de Saúde, pertencentes aos grupos 
A, B e E, conforme Resolução CONAMA 358/2005 e ANVISA 306/2004 e demais alterações, 
para atender às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde.  ENVIO DE PROPOSTAS: 
27/05/2019,  a  partir  das  09h00min  (horário  de  Brasília/DF)  até  às  08h45min  (horário  de 
Brasília/DF) do dia 11/06/2019.  ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 11/06/2019 às 09h00min 
(horário  de  Brasília/DF).  REALIZAÇÃO:  www.portaldecompraspublicas.com.br.  INTEGRA  DO 
EDITAL:  www.portaldecompraspublicas.com.br e  www.sinop.mt.gov.br/transparencia. 
INFORMAÇÕES: (66) 3517-5298/3520-7523. 

Sinop/MT, 23 de maio de 2019. 

Edna Maciel Escobar
Pregoeira - Portaria nº 161/2019
 

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 30/2019 SRP 54/2019 

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT torna público que realizará licitação 
na  modalidade  PREGÃO ELETRÔNICO.  TIPO: Menor  Preço  por  Item com EXCLUSIVIDADE 
PARA ME e EPP e também com COTA RESERVADA para ME e EPP e COTA PRINCIPAL para  
AMPLA CONCORRÊNCIA.  OBJETO: Aquisição  de  material  ambulatorial  para  atender  às 
Unidades  Básicas  de  Saúde  (UBS),  Unidades  de  Média  e  Alta  Complexidade,  Centro 
Especializado em Reabilitação Dom Aquino, Centro de Especialidades Odontológicas (CEO), 
Saúde Bucal e Centro de Apoio Psicossocial (CAPS), vinculados à Secretaria Municipal de 
Saúde.  ENVIO DE PROPOSTAS: 28/05/2019, a partir das 09h00min (horário de Brasília/DF) até 
às 08h45min (horário de Brasília/DF) do dia 07/06/2019.  ABERTURA DA SESSÃO DE LANCES: 
07/06/2019  às  09h00min  (horário  de  Brasília/DF).  REALIZAÇÃO: 
www.portaldecompraspublicas.com.br.  INTEGRA  DO  EDITAL: 
www.portaldecompraspublicas.com.br e www.sinop.mt.gov.br/transparencia.  INFORMAÇÕES: (66) 
3517-5298/3520-7523. 

Sinop/MT, 23 de maio de 2019. 

VANUSA APARECIDA SERPA
Pregoeira - Portaria nº 161/2019
 

PORTARIA

PORTARIA Nº 644/2019
DATA: 21 de maio de 2019.

SÚMULA: Nomeia no quadro comissionado o servidor que menciona.
  
ROSANA MARTINELLI,  PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,  ESTADO 

DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais;
  
RESOLVE: 
  
Art. 1º. Nomear no quadro comissionado o servidor que menciona: 
 

NOME CARGO CC ADMISSÃO
CHARLES FAGNER RIFFEL COORDENADOR 4 27 21.05.2019

 
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação
 
Art. 3º. Ficam revogadas as disposições em contrário.
 
 
GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE SINOP,
ESTADO DE MATO GROSSO.
EM, 21 de maio de 2019.
 
 
ROSANA MARTINELLI
Prefeita Municipal 

PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO

RETIFICAÇÃO DO EXTRATO DE PUBLICAÇÃO DE RESULTADO DO 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 SRP 39/2019

A  PREFEITURA  MUNICIPAL  DE  SINOP-MT torna  público  para 
conhecimento geral, que tendo em vista equívoco na divulgação do dia 22/05/2019 e publicação 
em  23/05/2019  no  Diário  Oficial  do  Estado  de  Mato  Grosso,  Edição  nº  1625,  página  260, 
retificamos o supracitado da seguinte forma: 

ONDE SE LÊ: AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 18/2019 SRP 38/2019 

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT torna público que realizará licitação 
na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO. TIPO: Menor Preço por Item com Exclusividade para ME 
e  EPP.  OBJETO: Contratação  de  Empresa  Especializada  na  Prestação  de  Serviços  de 
Eletrocardiograma com laudo, com aparelho em sistema de comodato para a execução dos  
exames, para atender a Secretaria Municipal de Saúde. ENVIO DE PROPOSTAS: 25/04/2019, 
a partir  das 09h00min (horário de Brasília/DF) até às 08h45min (horário de Brasília/DF) do dia  
13/05/2019.  ABERTURA  DA  SESSÃO  DE  LANCES:  13/05/2019  às  09h00min  (horário  de 
Brasília/DF).  REALIZAÇÃO:  www.portaldecompraspublicas.com.br.  INTEGRA  DO  EDITAL: 
www.portaldecompraspublicas.com.br e  www.sinop.mt.gov.br/transparencia. INFORMAÇÕES: (66) 
3517-5298/3520-7272/3520-7523. 

Sinop/MT, 24 de abril de 2019. 

Edna Maciel Escobar
Pregoeira - Portaria nº 161/2019

LEIA-SE:

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 SRP 39/2019

A Prefeitura Municipal de Sinop/MT, em cumprimento ao inciso XII, Art. 
21 do Decreto 3.555/00, torna público o resultado do  PREGÃO ELETRÔNICO Nº 19/2019 SRP 
39/2019   OBJETO:   Aquisição de gêneros alimentícios perecíveis e não perecíveis para uso na 
merenda  escolar  das  Escolas  Municipais  de  Ensino  Fundamental,  Educação  Infantil  e 
Educação de Jovens e Adultos, em atendimento às necessidades da Secretaria Municipal de 
Educação, Esporte e Cultura. EMPRESAS VENCEDORAS: ATIVA COMÉRCIO DE PRODUTOS 
ALIMENTÍCIOS  LTDA  ME,  CNPJ/MF:  10.469.118/0001-17,  ITENS:  12,  22,  26,  27,  29,  
COMERCIAL  LUAR  EIRELI  EPP,  CNPJ/MF:  02.545.557/0001-33,  ITENS:  05,  06,  07,16, 
COMERCIAL CMX DE ALIMENTOS EIRELI ME, CNPJ/MF: 09.542.453/0001-14, ITENS: 03, 04, 
08,  09,  MOREIRA  COMÉRCIO  DE  PRODUTOS  ALIMENTÍCIOS  EIRELI,  CNPJ/MF: 
08.436.811/0001-41, ITENS: 01, 10, 11, 13, 14, 17, 21, 28 . Homologado em 15 de maio de 2019. 

MARCELLO PAVAN
Pregoeiro– Portaria nº 161/2019 

Sinop/MT, dia 23 de Maio de 2019.

 
PREFEITURA MUNICIPAL DE SORRISO

ATOS

AVISO DE RESULTADO - PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2019

O MUNICIPIO DE SORRISO – MT. TORNA PÚBLICO O RESULTADO 
DO PREGÃO PRESENCIAL Nº 054/2019, TENDO COMO OBJETO O “REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇAO 
DE SERVIÇOS DE DISPONIBILIZAÇÃO DE ESPAÇO FISICO COM ESTRUTURA ADEQUADA 
PARA REALIZAÇÃO DE SERVIÇOS DE FISIOTERAPIA/HIDROTERAPIA PARA PACIENTES DO 
MUNICÍPIO  DE  SORRISO” EXCLUSIVA  PARA  PARTICIPAÇÃO  DE  EPP’S,  ME’S  OU  MEI 
CONFORME  LEI  COMPLEMENTAR  123/2006  E  LEI  MUNICIPAL  2738/2017,  CONFORME 
ESPECIFICAÇÕES  CONSTANTES  NO  TERMO  DE  REFERÊNCIA  ELABORADO  PELA 
SECRETARIA” CONFORME A SEGUIR:  AQUAFIT DANCE ESCOLA DE DANÇA EIRELI ME., 
CNPJ Nº 24.417.588/0001-41, ITEM VENCEDORA: 822202 – R$ 450,00 VALOR TOTAL GERAL 
R$ 58.500,00 – MARISETE M. BARBIERI – PREGOEIRA.

JULGAMENTO DA IMPUGNAÇÃO AO EDITAL 

Licitação de Referência: TOMADA DE PREÇOS N° 007/2019

Empresa  Impugnante:  E.C.P.  SOLUÇÕES  EM  SERVIÇOS  GERAIS 
EIRELI – ME

Ante  ao  exposto,  CONHECE-SE  da  impugnação  interposta,  por  ser 
tempestiva, no MÉRITO, com base nas repostas técnicas da Secretaria Municipal da Cidade, julga-
se IMPROCEDENTE, visto que, a decisão técnica foi pela manutenção das regras do instrumento 
convocatório.  Maiores  informações  poderão  ser  obtidas  junto  a  Comissão  Permanente  de 
Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou 
através do telefone (66) 3545-4700. 

MIRALDO GOMES DE SOUZA – 
Comissão Permanente de Licitação.

LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO PRESENCIAL N. º  060/2019  -  O 
Município de Sorriso – MT, torna público para o conhecimento dos interessados, que realizará às  
08:30  horas  (Horário  Oficial  de Sorriso – MT),  DO DIA 07 DE JUNHO DE 2019,  na  Sala de 
Licitações da Prefeitura Municipal, localizado na Avenida Porto Alegre, n. 2.525, Centro – Sorriso –  
MT, a abertura do PREGÃO PRESENCIAL Nº. 060/2019, objetivando o “REGISTRO DE PREÇOS 
PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO 
DE  SERVIÇOS  DE  MANUTENÇÃO,  LIMPEZA,  INSTALAÇÃO  E  REINSTALAÇÃO  DE 
EQUIPAMENTOS  DE  CLIMATIZAÇÃO  PARA  ATENDER  AS  NECESSIDADES  DAS 
SECRETARIAS  DO  MUNICÍPIO  DE  SORRISO/MT”,  CONFORME  TERMO  DE  REFERÊNCIA 

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915



Diário Oficial de Contas
Tribunal de Contas de Mato Grosso

Ano 8  Nº 1628
Divulgação sexta-feira, 24 de maio de 2019 

– Página 138
Publicação segunda-feira, 27 de maio de 2019

ELABORADO  PELAS SECRETARIAS SOLICITANTES.  O julgamento  da referida licitação será 
através do MENOR PREÇO POR LOTE. O Edital poderá ser obtido junto à Prefeitura Municipal de 
Sorriso, Departamento de Licitação, durante o horário normal de expediente ou através do site 
www.sorriso.mt.gov.br. Maiores informações poderão ser obtidas junto a Comissão Permanente de 
Licitação, na Prefeitura Municipal em horário normal de expediente, das 07:00 às 13:00 horas ou 
através do telefone (66) 3545-4700. 

MIRALDO GOMES DE SOUZA / MARISETE MARCHIORO BARBIERI 
– 

PREGOEIROS Prefeitura Municipal Sorriso/MT. 

PORTARIAS

PORTARIA Nº 548, DE 15 DE MAIO DE 2019.

Concede  Gozo  de  Licença  Prêmio  aos  servidores  efetivos  que 
menciona, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso de suas atribuições legais, e atendendo o que dispõe a Lei Complementar nº 140, de 26 de  
agosto de 2011.

R E S O L V E:

Art. 1º Conceder o gozo de licença prêmio aos servidores efetivos que 
menciona de acordo com o estabelecido no art. 122 da Lei Complementar nº 140/2011:

MATRÍCUL
A SERVIDOR

PERÍODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

4294 FERNANDO SPERIN
19.09.2012 a 
19.09.2017

02.01.2019 a 
01.02.2019

4956 JORGE MARCOS GUND
14.05.2013 a 
14.05.2018

14.04.2019 a 
14.03.2019

Art.  2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,  com 
efeitos retroativos a 02.01.2019.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 15 de maio de 2019.

ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.

Publique-se. Cumpra-se.

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 549, DE 15 DE MAIO DE 2019.

Nomeia para o cargo em comissão de Chefe de Seção a servidora que 
menciona, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei, 

R E S O L V E:

Art. 1º Nomear Lorrane Jatoba de Almeida, matrícula nº 7747, para o 
cargo em comissão de Chefe de Seção, lotada na Secretaria Municipal de Cidades. 

 
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 15 de maio de 2019.

ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário de Administração

PORTARIA Nº 550, DE 16 DE MAIO DE 2019.

Designa Fiscal de Contrato, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei, 

R E S O L V E:

Art.  1º  Designar  Leonardo  Kozak,  fiscal  do  Contrato  nº  144/2019 
originado do Processo Licitatório Dispensa de Licitação 027/2019, com finalidade de “Contratação 
do SEBRAE/MT para promover serviço de consultoria voltada ao Microempreendedor Individual, 
Micro e Pequenas Empresas com promoção de capacitação,  realização de palestras,  oficinas, 
cursos, assessoria e consultoria, visando o fortalecimento e crescimento da atividade empresarial  
na região de Município de Sorriso – MT”.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso em 16 de maio de 2019.

ARI GENÉZIO LAFIN 
Prefeito Municipal 

Dê-se ciência. Registre-se. 

Publique-se. Cumpra-se.

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 551, DE 16 DE MAIO DE 2019.

Dispõe  sobre  a  concessão  de  gozo  de  férias  a  servidora  que 
menciona e dá outras providências. 

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso, Estado de Mato Grosso, 
no uso das atribuições legais que lhe são conferidas por lei, 

R E S O L V E:

Art.  1º Conceder a servidora nominada a seguir, 30 (trinta) dias de 
férias regulamentares. 

MAT SERVIDOR
PERÍODO 

USUFRUTO
PERÍODO 

AQUISITIVO

7191 ROSA MARIA BARROSO
27.05.2019 a 
25.06.2019

03.04.2018 a 
03.04.2019

Art. 2º As férias concedidas no Art. 1º serão remuneradas com, pelo  
menos,  um  terço  a  mais  que  o  salário  normal,  de  acordo  com  o  inciso XVII,  art.  7º  da 
Constituição Federal e inciso II, §1º, Art. 75 da Lei Complementar nº 140/2011.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Sorriso, Estado de Mato Grosso em 16 de maio de 2019. 

ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 552, DE 16 DE MAIO DE 2019.

Designa Fiscal de Contrato/Obra, e dá outras providências.

Ari Genézio Lafin, Prefeito Municipal de Sorriso Estado do Mato Grosso,  
no uso de suas atribuições legais.

RESOLVE:

Art.  1º.  Designar  Cassiane  Pellizzaro  Claus,  CREA nº  1211015173 
Fiscal  do  Contrato/Obra nº  143/2019  originado  do  processo  licitatório  Tomada  de  Preços  nº 
011/2019, com a finalidade de “Contratação de Empresa Especializada na Execução de Obra de  
Recapeamento Asfáltico de Via Urbana, Avenida Natalino João Brescansin trecho entre Avenida 
Curitiba e Rua Mario Spinelli, conforme memorial, projetos, planilhas e documentos anexo.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação 

Sorriso, Estado de Mato Grosso, em 16 de maio de 2019.

ARI GENÉZIO LAFIN
Prefeito Municipal

Dê-se ciência. Registre-se.
Publique-se. Cumpra-se.

ESTEVAM HUNGARO CALVO FILHO
Secretário Municipal de Administração

PORTARIA Nº 553, DE 20 DE MAIO DE 2019.

Designa Fiscal da Ata de Registro de Preços, e dá outras providências.

Publicação   Oficial   do   Tribunal   de   Contas   de  Mato   Grosso    –    Lei   Complementar   475   de   27   de   setembro   de   2012
Coordenação:SECRETARIA GERAL DO TRIBUNAL PLENO: Telefone (65) 3613-7678  - e-mail: doc_tce@tce.mt.gov.br

Rua Conselheiro Benjamin Duarte Monteiro, S/N, Edifício Marechal Rondon – Centro Político Administrativo – Cuiabá-MT – CEP 78049-915


